
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
N.  63 Reg. Delib.  

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. DETERMINAZIONE TASSO DI     

COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì DIECI del mese di NOVEMBRE alle ore 

15,30, nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 
convocata nei modi e termini di legge. 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 
1 

 
GARZA Luciano                    SINDACO 
 

 
X 

 
 

 
2 

 
CIVIDINI Luigi Walter            VICE SINDACO - ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
3 

 
TROVATI  Ilenia                     ASSESSORE 
 

 
 

 
X 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale NATALE D.ssa Angela Maria 
 
 

Il Sig. Garza Dr. Luciano, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art.172 Lettera e) del Decreto Legislativo n.267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL.) ove è stabilito che al bilancio di previsione annuale debba essere allegata la 
deliberazione con la quale si determinano le tariffe per l’esercizio di competenza dei servizi a 
domanda individuale e la percentuale di copertura del costo di gestione dei servizi stessi; 

VISTO il D.M 31/12/1983 che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, 
modificato dalla L. 17/12/2012 n. 221, che esclude espressamente il servizio di illuminazione votiva e 
dal D. Lgs. 63/2017 art 5 che interviene in merito al trasporto scolastico; 

VISTO l'art. 14 del DL 415/1989, convertito con L 38/1990, che prevede un'entrata corrispondente 
di copertura delle spese dei servizi a domanda individuale nella misura minima del 36%; 

VISTE: 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 04.09.2025, avente ad oggetto “Attivazione 
e determinazione del contributo per i servizi di pre e post scuola e del costo del buono pasto 
della scuola dell’infanzia e primaria - anno scolastico 2025/2026”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 27.10.2023, avente ad oggetto 
“Determinazione tariffe di utilizzo sale comunali”; 

 
CONSIDERATO che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune di   
Gravellona Lomellina per l’anno 2026 saranno i seguenti: 

▪ Mensa scolastica 
▪ Pre e post scuola 
▪ Uso locali per scopi non istituzionali 

RILEVATO: 

▪   che la determinazione dei costi di ciascun servizio debba essere fatta con riferimento alle 
previsioni dell’anno di competenza; 

▪ che, determinati i costi dei singoli servizi, sono individuate le fonti di entrata dei servizi stessi, 
derivanti da tariffe approvate con appositi provvedimenti deliberativi, da contribuzioni e da altre 
entrate con vincolo di destinazione specifica (contributi regionali ecc.); 

VISTO, quindi, il prospetto concernente i singoli servizi ed esaminate le spese e le 
corrispondenti entrate ed accertato che dai dati ivi riportati, il costo complessivo dei servizi stessi 
risulta essere coperto dalle relative entrate: 
 

Servizio Entrate Spese Tasso di copertura 

Mense scolastiche 56.440,00 132.300,00 42,66% 

Pre e post scuola 18.560,00 41.000,00 45,27% 

Uso locali scopi non istituzionali 3.500,00 8.000,00 43,75% 

    

 
VERIFICATO che la percentuale di copertura di cui sopra risulta superiore al limite del 36%, 
percentuale minima prevista dalla normativa vigente per segnalare una criticità di carattere 
economico e finanziario; 

CONSIDERATO che, non essendo il Comune in condizioni di deficitarietà strutturale, non 
sussistono obblighi di copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale; 

VISTO l’art. 53 – comma 16 – della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e successive modifiche e 
integrazioni, che stabilisce che le delibere di approvazione delle tariffe dei servizi debbono essere 
assunte entro il termine di approvazione del bilancio di previsione; 



RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico – contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario che costituisce parte integrante della presente deliberazione;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTA la L. 145/2018; 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI INDIVIDUARE, per l’esercizio finanziario 2026 i seguenti servizi a domanda individuale, 
erogati dal Comune di Gravellona lomellina alle condizioni tariffarie stabilite dalle deliberazioni citate 
in premessa; 

▪ Mense scolastiche 
▪ Pre e post scuola 
▪ Uso locali a scopo non istituzionale 

2. DI DETERMINARE il tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda    individuale 
presenti presso l’Ente per l’anno 2026 come indicato nelle premesse del presente provvedimento;  

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione  amministrativa; 

4. DI ALLEGARE al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.” TUEL approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene  trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari. 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 

 
1. Il sottoscritto, vista la proposta deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000,  

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:  
 

PARERE   |x| FAVOREVOLE  
   |_| NON FAVOREVOLE  

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

           F.to  (VOLPI D.ssa Elena) 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GARZA dr. Luciano 

 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to NATALE d.ssa Angela Maria 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 26.11.2025 al 11.12.2025. 
Addì,  26.11.2025 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
                  F.to Natale D.ssa Angela Maria 

_______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 26.11.2025 ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal  06.12.2025 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
     
 
Addì  06.12.2025 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE  
          F.to  Natale D.ssa Angela Maria 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


